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ANOTACE

Obsahem Portfolia profesního rozvoje Taťány Štěchové je deset povinných kapitol, které se

věnují otázce osobnosti a práce učitele na střední škole. Portfolio přibližuje profesní rozvoj a

sebereflexi pisatelky v průběhu studia bakalářského programu Učitelství praktického vyučování

a odborného výcviku na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy. Jedna z částí práce je

věnovaná případové studii vybrané školy se zaměřením na výuku odborného výcviku v oboru

operátor skladování. Autorka také popisuje jednotlivé specifické poruchy učení, jejich příčiny

vzniku, způsoby předcházení vzniku sekundárních obtíží. Teoretické poznatky jsou čerpány z

oborů pedagogiky, sociologie a psychologie.

KLÍČOVÁ SLOVA

Portfolio, profesní rozvoj, učitel praktického vyučování, žák, odborný výcvik, operátor

skladování.

ANNOTATION

The content of The Professional Development Portfolio of Taťána Štěchová includes ten

obligatory chapters, dealing with questions about personality and work of a high school teacher.

The portfolio brings a view of a professional develop and a self-reflection of the writer during

her Bachelor’s program in Teacher Education and Vocational Training at Faculty of Education,

Charles University. One part of the portfolio is devoted to a case study of one selected school

focused on a teaching vocational training in the field of storage operator. The author also maps

all specific learning disorders, their causes and the ways of a secondary difficulties prevention.

Theoretical knowledge is gathered from the fields of pedagogy, sociology and psychology.

KEYWORDS

Portfolio, profesional development, Teacher of practical teaching, pupil, vocational training,

storage operator.
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1 PŘEDMLUVA

„K učení se toho, čeho je zapotřebí, se mi žádný věk nemůže zdát pozdní.“

Aurelius Augustinus

Z palety možností témat závěrečných prací jsem se rozhodla pro výběr a vypracování

alternativní bakalářské práce "Portfolio profesního rozvoje". Lákalo mě netradiční pojetí

obsahu, vysoká náročnost na zpracování a eventualita prověření penza získaných kompetencí

v celé šíři bakalářského studia oboru Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku.

Zadání této finální práce je jasně strukturované a každá jednotlivá kapitola má svůj konkrétně

stanovený cíl. Při zpracovávání jednotlivých kapitol jsem využívala nejen své studiem získané

teoretické znalosti, ale i zkušenosti z praxe. Tato netradiční forma bakalářské práce mne zaujala

také možností určité sebereflexe mých dosavadních vědomostí a pracovních zkušeností, protože

ve své pracovní pozici učitelka odborného výcviku operátorů skladování jsem pracovala 15 let

a ve školství ve funkci učitelky celkem 32 let. Mým dlouhodobým záměrem bylo zdárně

dokončit studium a získat kvalifikaci pro výkon povolání a zhodnotit svou dosavadní profesní

oborovou i pedagogickou kariéru.

Za dobu své práce ve školství, ať už v mateřské škole, kde jsem učila 1 rok a zastupovala

ředitelku po dobu pěti měsíců, nebo na 1. stupni ZŠ, ale především na střední odborné škole

jsem se setkala s integrací a inkluzí. Trend současné doby udává nutnost činit konkrétní opatření

zlepšující připravenost žáků pro vstup do pracovního procesu. Úspěšné plnění cílů výukových

procesů a uplatnitelnost absolventů středních odborných škol na trhu práce náleží k prioritám

školství a je podmíněno získanými kompetencemi žáků. Na osobnost jedince působí mnoho

faktorů, které je třeba konkretizovat, posoudit jejich účinnost a hledat nové způsoby zkvalitnění

odborného růstu žáka.

Svoji Bakalářskou práci chci zaměřit na vlastní profesní rozvoj a projevy specifických poruch

učení u žáků v odborném výcviku. Za dobu své praxe jsem se setkala s projevy žáků se

specifickými poruchami učení a jejich obtížemi. Mnoho z těchto žáků má hluboké problémy ve

vzdělávání vzniklé nesprávným vedením při nápravách obtíží způsobených specifickými

poruchami učení, nebo nikdy nepracovali na jejich potlačení. Ráda bych v této práci nastínila

příčiny potíží a snahu o jejich potlačení.

Zmíněné téma se proplétá celou mojí prací, každá jednotlivá kapitola přispívá k celkovému

úmyslu poskytnout komplexní pohled na organizaci odborných praxí žáků vzdělávacího oboru

Operátor skladování na Střední odborné škole s. r. o. v Čelákovicích. Všechny části bakalářské
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práce souběžně odpovídají na mnohé z otázek, jež provázejí školní edukaci, a které si klade

vedení školy i učitel praktického vyučování a odborného výcviku. Podrobný náhled do prostředí

a podmínek odborného výcviku odhaluje také obtíže propojené s odborným vzděláváním.

Rozbor učitelské profese dokazuje její náročnost a vysoké požadavky na pedagogické

pracovníky. Bakalářská práce se může stát i podnětem k zamyšlení o vyšším věku

pedagogického pracovníka, jež nemusí být nutně na závadu. Pokud má učitel odvahu přijmout

učitelství jako pomáhající profesi s jejími přednostmi i nevýhodami, odpovědnost za formování

mladé generace, oplývá přirozenou autoritou a oblibou k oboru i dětem, může odvádět velmi

kvalitní práci. Umí-li vytvořit podmínky pro zdárný edukační proces a má chuť neustále se

vzdělávat, stane se přínosným článkem v soukolí školy.
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2 PROFESNÍ STRUKTUROVANÝ ŽIVOTOPIS

Osobní údaje:

Jméno a příjmení: Taťána Štěchová

Datum narození: 22. 02. 1963

Místo narození: Jaroměř

Bydliště: Polerady 53, 250 63 Mratín

Kontaktní údaje:

Telefon: 606 055 961

E-mail: stechovaskola@seznam.cz

Vzdělání:

2015 - nyní Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Magdalény Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Bakalářský studijní program: Specializace v pedagogice -

Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku

2005 – 2007 Univerzita Jana Amose Komenského Praha, s.r.o.

Roháčova 1148/63, 130 00 Praha, Žižkov

Program celoživotního vzdělávání, pedagogické studium -

Učitel praktického vyučování a odborného výcviku

ukončené Osvědčením o absolvování celoživotního vzdělávání

1982 – 1985 Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Magdalény Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Učitelství na 1. stupni ZŠ – nedokončeno

1978 – 1982 Střední pedagogická škola,

Evropská 330/33, 160 00 Praha 6, Dejvice

Učitelství v mateřské škole,

ukončené maturitní zkouškou
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1969 - 1978 Základní škola

U Školské zahrady 4, 180 00 Praha

Zaměstnání:

2018 - dosud Základní škola, Kostelní 457, Čelákovice, učitelka na 1. stupni ZŠ

2003 – 2018 Střední odborná škola Čelákovice s.r.o.

U Učiliště 1379, 250 88 Čelákovice

učitelka odborného výcviku a odborných předmětů

1993 – 2003 Základní škola, Pod Žvahovem 463, 150 00 Praha 5 Hlubočepy

učitelka 1. a 2. třídy

1992 – 1993 Mateřská škola, Lumiérů 181/41. 152 00 Praha 5 – Barrandov

učitelka

1988 – 1990 Základní škola, Pod Žvahovem 463, 150 00 Praha 5 Hlubočepy

učitelka 3. a 4. třídy

Kurzy (certifikáty)

2020 Osvědčení o absolvování kurzu Word pro začátečníky

2020 Osvědčení o absolvování kurzu Word pro pokročilé

2020 Osvědčení o absolvování kurzu Excel pro začátečníky

2020 Osvědčení o absolvování kurzu Excel pro pokročilé

2020 Osvědčení o absolvování kurzu PowerPoint

2018 Osvědčení o absolvování vzdělávacího programu „Vzdělávání žáků se

speciálními vzdělávacími potřebami na střední škole“

2018 Osvědčení o absolvování vzdělávacího programu „Zvládání náročných

situací při komunikaci se žákem a rodičem“

2016 Osvědčení o absolvování vzdělávacího programu „Týmová spolupráce

v prevenci rizikového chování v praxi škol“

2016 Osvědčení o absolvování vzdělávacího programu „Právní náležitosti v oblasti
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 rizikového chování dětí a mládeže“

2015 Osvědčení o ukončení vzdělávacího programu „Rozvoj dovedností žáků a

možnosti propojení tabletů“


[…]


a dodržet celkový opakovací plán. V průběhu hodiny bezprostředně po tom, kdy žák podal

nějaký výkon, následovala pochvala, či korekce chyby učitelem. Žák na jejím základě reguluje

svůj další učební postup, což vede k jeho zlepšení výkonu v budoucnosti. Nejednalo se o finální

hodnocení žákovských výsledků, nýbrž o různé typy hodnotících zpráv, které žáci dostávají

v rámci běžné komunikace ve vyučovací hodině. U žáků se specifickými poruchami učení často

využívám zopakování žákovské odpovědi, nebo její části, nebo doplním odpověď a rozvinu,

což pomáhá k upevnění zapamatované informace. U ostatních žáků stačí přikývnutí, souhlasný

úsměv, stručné potvrzení výrazy typu ano, dobře, v pořádku. V případě negativního hodnocení

se snažím poskytnout vysvětlení, jak k chybě došlo a podat správnou odpověď. V závěru jsem

požádala žáky o sebereflexi, co si myslí, že zvládli dobře, co si ještě potřebují procvičit.

Celkově jsem práci žáků sama zhodnotila, vytkla chyby a pochválila za úspěchy.

Hodina měla spád, návaznost učiva, střídaly se činnosti a žáci byli po většinu vyučovací doby

aktivní, cíle hodiny byly splněny.
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9 ZÁVĚREČNÁ REFLEKTIVNÍ ÚVAHA O STUDIU

Když jsem se zamýšlela nad úvahou o vlastním studiu, vzpomněla jsem si na mnohé výlevy

svých studentů týkající se jejich studia. Ve své profesi jsem denně v kontaktu s mladými lidmi.

Každý se těší, až dovrší vyššího stupně vzdělání, až nebude muset chodit do školy a již nikdy

se nebude muset učit. Z těchto mylných představ nás vyvede již nástup do zaměstnání, kde se

okamžitě musíme přizpůsobit podmínkám, systému práce, prostředí a dalším aspektům, které

nás směřují k novému sebevzdělávání. Proces učení nikdy nekončí.

Když se zamyslím nad svými důvody každého sebevzdělávání, byl to často vlastní zájem a

potřeba se zorientovat v novém problému, který přináší technický pokrok, nové vědecké

poznatky, historický vývoj a vlastní svědomí zvládat moderní formy školního vzdělávání.

Impuls na vzdělávání na vysoké škole přišel ze strany zaměstnavatele. Studium na Pedagogické

fakultě Univerzity Karlovy v Praze v bakalářském programu Specializace v pedagogice -

Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku jsem si vybrala, abych splnila

kvalifikační požadavek.

Přihlášku ke studiu jsem si podala na prestižní školu Pedagogickou fakultu Univerzity Karlovy

v Praze, kde jsem v mládí své prvotní vysokoškolské studium nedokončila. Mé dřívější

vzpomínky a pocity z dob studií v totalitě se neztotožnily se současným studiem. Velmi mile

mě překvapil přátelský přístup mentorů a jejich profesionálnost vzdělávání, a z tohoto důvodu

si vážím všech, které jsem měla tu čest poznat. Vzhlížím k nim jako k lidem, kteří zvyšují status

učitelské profese.

Při hodnocení mého studia si pokládám další otázku. Co mi studium oboru Učitelství

praktického vyučování a odborného výcviku přineslo a co bylo pro mě nejtěžší? Objevila jsem

vzory učitelské profese, které svým jednáním a vystupováním podpořily všechnu teorii, kterou

se mi snažily předat. Poznala jsem také nové přátele, spolu studující se stejnými cíli, zájmy a

motivací. Získala jsem mnoho výborně zpracovaných materiálů, které nám mentoři poskytovali

k osvojení mnoha znalostí. V průběhu studia jsem se musela zamýšlet a zpracovávat témata,

která jsou důležitá, a třeba mě ani dříve nenapadlo se s nimi zabývat. Dnes je mohu využít

k inspiraci v další pedagogické činnosti a mohou osvěžit moji praxi. Návrat do školy byl pro

mě i návrat do pozice studenta, návrat na druhou stranu katedry. Mohla jsem opět vidět věci

z druhé strany, vžít se do postavení studenta, role žáka, připomenou si pocity před testy a

zkoušením, strach z neúspěchu, pocit studu při neznalosti. Jak se asi cítí moji žáci před

opakováním učiva a mým hodnocením? A právě tyto chvíle byly pro mě nejtěžší. Příprava na
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zkoušku, kdy je mnohem těžší si zapamatovat a vměstnat do stárnoucí paměti informace

s mnoha cizími výrazy, zvládat před zkouškami ve stejné kvalitě jako dosud všechny životní

role – chápající manželku, usměvavou paní učitelku, matku jako oporu svým dětem, milující a

hravou babičku, obětavou a starostlivou dceru a hlavně poctivou studentku.

Součástí mého studia je také tato závěrečná práce, která vyplývá z mé pedagogické činnosti a

celoživotního sebevzdělávání. Zde jsem se snažila zúročit všechny získané znalosti, dovednosti

a praktické zkušenosti. Náročnost práce se projevila změnami v mém pracovním i osobním

životě. Proto chci závěrem poděkovat mé rodině za trpělivost a toleranci, přátelům za

psychickou podporu a všem lektorům na fakultě, kteří přinášeli světlo do mých vědomostí, ale

i svým přístupem radost do mého srdce.
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Přehled vyučovacích předmětů a jejich dotací v jednotlivých ročnících (učební plán školy)

Příloha 1Přehled vyučovacích předmětů a jejich dotací v jednotlivých ročnících

Kategorie a názvy vyučovacích

předmětů

Počet týdenních

vyučovacích hodin

v ročníku

Celkem za týden

pro
1. - 3. ročník

Ročník 1. 2. 3.

Povinné předměty

Český jazyk a literatura 1 1 1 3
