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 Kritérium hodnocení Hodnocení

(počet bodů)

1. Formální náležitosti portfolia – max. 5 b. 5

2. Hodnocení formální stránky předmluvy a formální stránky
životopisu – max. 10 b.

8

3. Hodnocení eseje – max. 20 b. 10

4. Hodnocení seznamu prostudované literatury – max. 10 b. 10

5. Hodnocení konspektu – max. 10 b. 8

6. Hodnocení profesiografie – max. 20 b. 18

7. Hodnocení případové studie – max. 20 b. 18

8. Hodnocení písemné přípravy na vyučovací jednotku – max. 5 b. 5

Otázky k obhajobě

Z jaké literatury jste vycházela při zařazení dysfázie mezi SPU?
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Poznámky Předložené portfolio mapuje a zhodnocuje znalosti a zkušenosti

Taťána ŠTĚCHOVÁ

Portfolio profesního rozvoje Taťány Štěchové

PhDr. Alena Thorovská

autorky. Portfolio je svou kvalitou trochu nevyrovnané, některé části

jsou podrobně zpracovány a některé části by si zasloužily kvalitnější

zpracování. V životopisu není nutné uvádět základní školu v přehledu

dosaženého vzdělání, u osvědčení bych uváděla číslo udělené

akreditace a chybí datum, ke kterému je životopis uzavřen. Asi za

nejproblematičnější část považuji esej na téma SPU, které má

terminologické nedostatky a vyznívá poněkud pesimisticky. Hovoří se

zde o např.…“vzniklé nesprávným vedením při nápravách obtíží

způsobených specifickými poruchami učení, nebo nikdy nepracovali

na jejich potlačení.“, ….“specifické poruchy učení jsou závažně

ohrožující a přitěžující okolností“ apod. Asi bych také nehovořila o

postižení, ale o poruše. Naopak oceňuji snahu o objektivní vidění

podmínek vzdělávání v rámci odborného výcviku, které dle zkoumání

autorky mohou být jedním z faktorů nezájmu o studium či uplatnění ve

vystudovaném oboru. Příprava je dobře zpracována s využitím

didkatické terminologie.

Celkové hodnocení *) Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.
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